
(ร่าง) 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  

อัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  
พ.ศ. .... 

 
  โดยที่เป็นการสมควรยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยว่าด้วยการ
จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย และให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยว่าด้วย การจัดการ         
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย อัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
  อาศัยอำนาจตามมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม ประกอบมาตรา 5 มาตรา 34/1 มาตรา 34/2 และมาตรา 34/3              
แห่งพระราชบัญญัติร ักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเร ียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535                  
และที่แก้ไขเพิ ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี ้ยโดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหาร                
ส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยและนายอำเภอบ้านแหลม จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1  ข้อบัญญัต ิน ี ้ เร ียกว ่า “ข้อบัญญัต ิองค ์การบร ิหารส ่วนตำบลแหลมผักเบี้ย                           
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย อัตราค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย พ.ศ. ....” 
  ข้อ 2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยตั้งแต่วันถัดจาก
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
  ข้อ 3  ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย พ.ศ. 2559 
  ข้อ 4  ในข้อบัญญัตินี้ 
  “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอื่นใดซึ่งเป็นสิ่ง
โสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 

“การจัดการสิ่งปฏิกูล” หมายความวา กระบวนการดำเนินการตั้งแต่ระบบการรองรับการเก็บ
ขนและการกำจัดสิ่งปฏิกูล 

“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 
ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื ่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี ้ยงสัตว์  หรือที่อ่ืน             
และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

“การจัดการมูลฝอย” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่การเก็บ ขน และกำจัด           
มูลฝอยทั่วไป 

“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงานหรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเขา้อยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

“เจ้าพนักงานทอ้งถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 



- 2 - 
 

“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

“ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ซึ ่งได้ร ับแต่งตั ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่นให้ปฏิบัติการตามมาตรา 44 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ                  
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 

ข้อ 5  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยเป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้และให้
มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หมวด 1 
บททั่วไป 

  ข้อ 6  การเก็บ ขน และกำจัดสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล                
แหลมผักเบี้ยให้เป็นอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
  ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยจะมอบหมายให้
หน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ ่นอื ่นรวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด เพชรบุรี หรือเอกชน                  
เป็นผู้ดำเนินการหรือทำร่วมกับองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยก็ได้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา ทั้งนี้ การมอบหมายให้เอกชนดำเนินการหรือ
ร่วมดำเนินการดังกล่าว มิให้ถือว่าเป็นการร่วมลงทุนตามกฎหมายว่าด้วยการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการ ของ
รัฐ แต่หลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขที ่กระทรวงมหาดไทยกำหนดดังกล่าว ต้องคำนึงถึงหลักเกณฑ์                
ตามกฎหมายว่าด้วยการให้เอกชนร่วมลงทุนกิจการของรัฐประกอบด้วย 
  สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยที่จัดเก็บได้ องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย หรือหน่วยงานของ
รัฐหรือราชการส่วนท้องถิ ่นอื ่นรวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด เพชรบุรีหรือเอกชนที่ได้รับมอบหมาย                 
ตามวรรคสอง ซึ่งดำเนินการจัดเก็บย่อมมีอำนาจนำไปดำเนินการ ใช้ หรือหาประโยชน์ได้ตามข้อตกลงที่ทำไว้
ระหว่างกันและตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกระทรวงมหาดไทยกำหนดตามวรรคสอง 
  ในกรณีทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยหรือองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรีได้รับ
มอบหมายจากราชการส่วนท้องถิ ่นอื ่นให้เป็นผู ้ดำเนินการตามวรรคสอง  มิให้ถือว่าเป็นการทำกิจการ             
นอกเขตตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  การจ ัดการของเส ียอ ันตรายและของเส ียไม ่อ ันตรายตามกฎหมายว ่าด ้วยโรงงาน                 
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน เว้นแต่ในกรณีที่มีของเสียอันตรายหรือของเสียไม่อันตรายปนอยู่กับ             
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยที่องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยจัดเก็บ ให้องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย                
หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ ่นอื่นรวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรีหรือเอกชน               
ที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บ แจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานมาดำเนินการตามกฎหมายว่า
ด้วยโรงงานต่อไป ซึ ่งพนักงานเจ้าหน้าที ่ดังกล่าวต้องเริ ่มดำเนินการภายในสามวันนับแต่วันที่ ได้รับแจ้ง             
เมื่อพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวหากพนักงานเจ้าหน้าที่นั้นยังมิได้ดำเนินการ ให้องค์การบริหารส่วนตำบลแหลม
ผักเบี้ย หรือหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพชรบุรีหรือ         
เอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บ ดำเนินการกับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยนั้นตามท่ีเห็นสมควร และให้สันนิษฐาน 



- 3 - 
 
ว่าพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานที่ได้รับแจ้ง จงใจละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบเพ่ือให้เกิด
ความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด 
  การเก็บ ขน และกำจัดส ิ ่งปฏ ิกูลและมูลฝอย ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และว ิธ ีการ                         
ที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา และในกรณีที่มีกฎหมายกำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ หรือมาตรฐานไว้เป็นการเฉพาะ ให้เป็นหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยที่จะต้องปฏิบัติ
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือมาตรฐานนั้นด้วย  

หมวด 2 
การห้ามทิ้งสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย 

  ข้อ 7  ห้ามผู้ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ ้นซึ่งสิ ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยในที่หรือ        
ทางสาธารณะ เป็นต้นว่าถนน ตรอก ซอย แม่น้ำ คลอง คู สระน้ำ บ่อน้ำ ฯลฯ นอกจากในที่ที่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลแหลมผักเบี ้ยจัดไว้ให้ หรือในที ่รองรับสิ ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยที่องค์ การบริหารส่วนตำบล               
แหลมผักเบี้ยจัดไว้ให้ 
  ข้อ 8  ห้ามผู้ใด ถ่าย เท ทิ้งสิ่งปฏิกูลในที่รองรับขยะมูลฝอย 
  ข้อ 9  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องจัดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูลและ
หรือมูลฝอยภายในอาคารหรือสถานที่นั้นอย่างเพียงพอและถูกสุขลักษณะ 
  ข้อ 10  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องรักษาบริเวณอาคารหรือสถานที่
นั้น ไม่ให้มีการถ่ายเทหรือท้ิงสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในประการที่ขัดต่อสุขลักษณะ 
  ข้อ 11  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ซึ่งอยู่นอกบริเวณเก็บขนสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอยตามข้อ 9 ต้องกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือ               
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ข้อ 12  ห้ามผู้ใดถ่าย เท คุ้ย เขี่ย ทิ้งหรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยนอกที่รองรับ             
สิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอยที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ จัดให้มีขึ้น เว้นแต่เป็นการกระทำ
ของเจ้าหน้าที ่องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี ้ยในอำนาจหน้าที ่หรือบุคคลที ่ได้ร ับอนุญาตจาก             
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ข้อ 13  ห้ามผู้ใดคุ้ย เขี่ย ขุด ขนมูลฝอยในที่รองรับมูลฝอยรถหรือเรือเก็บขนมูลฝอยหรือ
สถานที่เทมูลฝอยใดๆ เว้นแต่เป็นการกระทำของเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยที่มีหน้าที่หรือ
ผู้ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ข้อ 14  ห้ามผู้ใด ขน นำพา หรือเคลื่อนย้ายสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยไปในที่หรือทางสาธารณะ 
เว้นแต่จะได้ใส่ในภาชนะหรือที่มิดชิดไม่ให้มีสิ่งปฏิกูลหรือมีกลิ่นรั่วซึมออกมาภายนอกและต้องได้รับอนุ ญาต
เป็นหนังสือจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
  ความในวรรคหนึ่งไม่ให้ใช้บังคับแก่ยานพาหนะโดยสารทางบกและทางน้ำซึ่งได้จัดห้องสุขา            
ที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
  ข้อ 15  ที่รองรับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยต้องเป็นภาชนะปิดมิดชิดไม่รั่วซึม ป้องกันกลิ่นเหม็น
ออกมาข้างนอก และสามารถป้องกันสัตว์และแมลงได้ 



- 4 - 
 
  ข้อ 16  ห้ามเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและ           
มูลฝอยอันอาจทำให้เกิดมลภาวะที่เป็นพิษ หรือก่อเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อประชาชนที่อยู่บริเวณใกล้เคียง   
เว้นแต่จะได้กระทำโดยวิธีการที่ถูกสุขลักษณะหรือกระทำตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือ               
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ข้อ 17  ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ ่นเห็นว่าอาคาร สถานที ่ หรือบริเวณใดควรทำการเก็บ                   
ขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ไปทำการกำจัดให้ต้องด้วยสุขลักษณะยิ่งขึ้น เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะแจ้งเป็นหนังสือ             
ไปยังเจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือบริเวณนั้นๆ ให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน              
หรือเมื่อได้ทำการปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผย กำหนดบริเวณที่ต้องทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย              
ไม่น้อยกว่าสามแห่งเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่วันประกาศ แล้วเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคา ร
สถานที่หรือบริเวณใดๆ จะต้องให้องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยแต่ฝ่ายเดียวเท่านั้น เก็บ ขนสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอยจากอาคารสถานที่หรือบริเวณนั้นๆ ซึ่งตนเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่ โดยเสียค่าธรรมเนียมเก็บ 
ขน ตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

หมวด 3 
กิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

  ข้อ 18  ห้ามผู ้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอย              
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการเว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น 

หมวด 4 
ใบอนุญาต 

  ข้อ 19  ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน กำจัด หรือหาประโยชน์จากการ
จัดการสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยจะต้องยื ่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี้   
พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้  

(๑)  บัตรประจำตัวประชาชน 
(๒)  สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ท่ีดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
(3)  หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล (กรณีผู้ประกอบกิจการเป็นนิติบุคคล) 
(4)  เอกสารหรือหลักฐานแสดงสถานที่รับกำจัดมูลฝอยทั่วไปที่ได้รับใบอนุญาตและมีการ

ดำเนินกิจการที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลโดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้างระหว่างผู้ขนกับผู้กำจัดมูลฝอย 
(5)  หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีท่ีสงไปกำจัดที่อ่ืน) 
(6 )  เสนอแผนการดำเน ินงานในการเก ็บขนมูลฝอยที ่แสดงรายละเอ ียดข ั ้นตอน                       

การดำเนินงาน ความพร้อมด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ และวิธีการบริหารจัดการ 
(7)  ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
(8)  หลักฐานอื่นที่จำเป็น 
 



- 5 - 
 

ข้อ 20  คุณสมบัติของผู้ขออนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
ตลอดจนหลักเกณฑ์วิธีการและเงื ่อนไขในการขอและการออกใบอนุญาตให้เป็นไปตามที่องค์การบริหาร                
ส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยกำหนด ดังนี้ 

(1)  ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูล 
        (1.1)  ต้องมีพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล “รถดูดสิ่งปฏิกูล” ซึ่งมีคุณลักษณะ ดังนี้ 
       (1.1.1)  ได้รับอนุญาตจากกรมขนส่งทางบก 
       (1.1.2)  ส่วนของรถที่ใช้ขนถ่ายสิ่งปฏิกูลต้องปกปิดมิดชิดสามารถป้องกันกลิ่น
และสัตว์แมลงพาหะนำโรคได้ มีฝาเปิด/ปิดอยู่ด้านบน 
       (1.1.3)  มีปั๊มดูดสิ่งปฏิกูลชนิดเฮพวี่ดิวตี้ คือปั๊มสูบตะกอนที่สามารถสูบตะกอน
ของแข็งได้และติดตั้งมาตรวัดปริมาณของสิ่งปฏิกูลและอยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดี 
       (1.1.4)  ท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพที่ดีไม่รั่วไม่ซึม 
       (1.1.5)  มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ถังตักน้ำ ไม่กวาด น้ำยา            
ดับกลิ่น น้ำยาฆ่าเชื้อโรค (เช่น ไลโซน 5%) 
       (1.1.6)  ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความที่ตัวรถพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูลให้รู้ว่าเป็น
พาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล เช่น “รถดูดสิ่งปฏิกูล” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ 
ชื่อหน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการด้วยอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่เห็นได้ชัดเจนพร้อม
หมายเลขโทรศัพท์ไว้ทั้งสองด้านของตัวรถ โดยขนาดตัวอักษรต้องสูงไม่น้อยกว่า 10 เซนติเมตร 
       (1.1.7)  สีของรถพาหนะเก็บขนถ่ายสิ ่งปฏิกูล ต้องกำหนดให้มีสีต่างจาก                   
รถเก็บขนถ่ายสิ่งปฏิกูลขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
        (1.2)  ต้องจัดให้มีเสื้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง ผ้าปิดปาก ปิดจมูก 
สำหรับผู้ปฏิบัติงาน 
        (1.3)  กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานใบนำส่งสิ่งปฏิกูล
ว่าจะนำสิ่งปฏิกูลไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด 
  (2)  ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน มูลฝอย 
        (2.1)  ต้องมีพาหนะเก็บ ขน มูลฝอย ซึ่งมีคุณลักษณะ ดังนี้ 
       (2.1.1)  ได้รับอนุญาตจากกรมขนส่งทางบก 
       (2.1.2)  ส่วนของรถที่ใช้เก็บ ขนมูลฝอย ต้องปกปิดมิดชิด สามารถป้องกันกลิ่น
และสัตว์แมลงพาหะนำโรคได้ และไม่ทำให้มูลฝอยหกล้น หรือปลิวฟุ้งกระจายขณะขนย้าย 
       (2.1.3)  ส่วนของรถที่ใช้เก็บ ขนมูลฝอย ต้องอยู่ในสภาพที่ดีไม่รั่ว ไม่ซึม 
       (2.1.4)  มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ไม้กวาด น้ำยาดับกลิ่น                
น้ำยาฆ่าเชื้อโรค (เช่น ไลโซน 5%) 
       (2.1.5)  ต้องมีข้อความแสดงที่ตัวรถพาหนะเก็บ ขนมูลฝอย เพื่อให้รู้ว่าเป็นรถ  
ที่ใช้เก็บขนมูลฝอย เช่น “รถเก็บขนมูลฝอย” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ  
ชื่อหน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัท หรือ เจ้าของกิจการ ตัวอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่เห็นได้ชัดเจน
พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ไว้ทั้งสองด้านของตัวรถ โดยขนาดตัวอักษรต้องสูงไม่น้อยกว่า 10 เซนติเมตร 



- 6 - 
 
       (2.1.6)  สีของรถพาหนะเก็บ ขนมูลฝอย ต้องกำหนดให้มีสีต่างจากรถเก็บขน 
มูลฝอยขององค์การบริการส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
        (2.2)  ต้องจัดให้มีผ้าปิดปากปิดจมูก เสื้อสะท้อนแสง ถุงมือยาง รองเท้า หนังยางหุ้มสูง
ถึงแข้ง อุปกรณ์ทำความสะอาด เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาด พลั่ว น้ำยาดับกลิ่น น้ำยาฆ่าเชื้อโรค เช่น ไลโซน 5% 
สำหรับผู้ปฏิบัติงาน 
        (2.3)  กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดมูลฝอยของตัวเอง ต้องแสดงหลักฐานใบนำส่งมูลฝอยว่า
จะนำมูลฝอยไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแหล่งใด 
  ข้อ 21  เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับคำขอรับใบอนุญาตให้ตรวจสอบความถูกต้องและความ
สมบูรณ์ของคำขอ หากปรากฏว่าผู ้ขออนุญาตถูกต้องตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื ่อนไขที ่กำหนดไว้แล้ว               
และเป็นกรณีที ่เจ้าพนักงานท้องถิ ่นเห็นสมควร ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นออกใบอนุญาตตามแบบ ส.ม. 2                    
ที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ 22  ผู ้ได้ร ับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตรา             
ท้ายข้อบัญญัตินี ้ภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่ว ันที ่รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่น หากมิได้               
รับใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 
  ข้อ 23  ในการให้บริการตามใบอนุญาต ผู ้ร ับใบอนุญาตต้องทำสัญญาเป็นหนังสือ                    
กับผู้รับบริการทุกราย โดยสัญญาดังกล่าวอย่างน้อยต้องระบุถึงอัตราค่าบริการ ระยะเวลาในการให้บริการและ
ความรับผิดชอบในกรณีผิดสัญญา โดยส่งสำเนาสัญญาและใบเสร็จรับเงินให้พนักงานท้องถิ่ นภายในกำหนด
สามสิบวันก่อนวันเริ่มการให้บริการ ทั้งนี้ อัตราค่าบริการต้องไม่เกินอัตราที่กำหนดไว้ในบัญชีอัตราค่าบริการ 
ขั้นสูงท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ 24  เมื่อผู้รับใบอนุญาตเลิกการให้บริการแก่ผู้รับบริการรายใดจะต้องทำเป็นหนังสือแจ้ง
เจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในกำหนดสามสิบวันก่อนวันที่ได้เริ่มการให้บริการตามสัญญาใหม่ 
  ข้อ 25  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติ ดังนี้ 
  (1)  รักษาคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ 20 ตลอดเวลาที่ยังดำเนินการตามใบอนุญาต 
  (2)  ปฏิบัติตามรายละเอียดที่ได้ยื่นไว้ตามข้อ 23 
  (3)  ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะความปลอดภัยและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมตาม
คำแนะนำหรือคำสั่งของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบข้อบังคับ
และประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
  ข้อ 26  เมื่อผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นตามแบบ ส.ม.3 ที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี ้ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื ่นคำขอพร้อมกับชำระ
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาตหากมิได้ชำระ  
ค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 
 
 
 
 



- 7 - 
 

  ข้อ 27  ใบอนุญาตให้ใช้ได้ภายในเขตพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย            
และให้มีอายุดังต่อไปนี้ 
  (1)  ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่   
ออกใบอนุญาต 
  (2)  ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
  (3)  ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่
ออกใบอนุญาต 
  ผู้ใดได้รับใบอนุญาตแล้ว ให้ถือว่าได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุขแล้ว 
  ข้อ 28  เมื่อผู้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไปให้ยื่นคำขอเลิกการดำเนิน
กิจการต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ ส.ม.4 ที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ 29  หากใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ผู้รับใบอนุญาตจะต้อง
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี้ภายในสิบห้าวันนับแต่
วันที่ได้รับทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญแล้วแต่กรณี พร้อมหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (1)  เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจกรณีการสูญหายหรือถูกทำลาย 
  (2)  ใบอนุญาตเดิมกรณีชำรุดในสาระสำคัญ 
  ข้อ 30  การออกใบแทนใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์วิธีการ
และเงื่อนไข ดังนี้ 
  (1)  การออกใบแทนใบอนุญาตให้ตามแบบ ส.ม.2 ที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี้ โดยประทับ 
ตราสีแดงคำว่า “ใบแทน” กำกับไว้ด้วยและให้มีวันเดือนปีที่ออกใบแทนพร้อมทั้งลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นขั้วใบแทน 
  (2)  ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น 
  (3)  บันทึกด้านหลังต้นขั ้วใบอนุญาตเดิมระบุสาเหตุการสูญหายถูกทำลายหรือชำรุด            
ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณีและลงเล่มที่เลขที่ปีของใบแทนใบอนุญาต 
  ข้อ 31  ผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ 32  ให้ใช้แบบพิมพ์ต่างๆ ตามท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ ดังต่อไปนี้ 
  (1)  คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการให้ใช้ตามแบบ ส.ม.1 
  (2)  ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการให้ใช้ตามแบบ ส.ม.2 
  (3)  คำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการให้ใช้ตามแบบ ส.ม.3 
  (4)  คำขออนุญาตต่างๆ ให้ใช้ตามแบบ ส.ม.4 
 
 



- 8 - 
 

หมวด 5 
ค่าธรรมเนียม 

ข้อ 33  ค ่าธรรมเน ียมการออกใบอนุญาตดำเน ินกิจการร ับทำการเก ็บ ขน กําจัด                
หรือหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน             
ด้วยการคิดค่าบริการ ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 

(1)  ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย ฉบับละ 5,000 บาท                          
(๒)  ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย   ฉบับละ 7,500 บาท 
(๓)  ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ฉบับละ 25,000 บาท                                           
ข้อ 34  ในกรณีที ่มีการนำพลังงานทดแทนหรือพลังงานสะอาดมาใช้ในการเก็บและขน               

สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย หรือมีการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยหรือการหาประโยชน์                
จากการจัดการสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอยซึ ่งสามารถลดก๊าซเรือนกระจกได้ ให้เก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาต                 
ตามข้อ 33 (1) (2) และ (3) แล้วแต่กรณี ในอัตราค่าธรรมเนียม ดังนี้  

(๑)  ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย   ฉบับละ 4,500 บาท                                                          
(๒)  ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและหรือมูลฝอย          ฉบับละ 6,750 บาท 
(๓)  ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ฉบับละ 22,500 บาท                                               

  ข้อ 35  ค่าธรรมเนียมในการให้บริการขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย            
หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่นรวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด เพชรบุรีหรือเอกชน         
ที่องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ยมอบหมายให้ดำเนินการแทนในการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล            
และมูลฝอย ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 

(๑)  การเก็บและขนมูลฝอย เป็นรายเดือน 
      (ก)  กรณ ีม ีปร ิมาณม ูลฝอยต ่อเด ือนไม ่ เก ิน ๑๒๐ ก ิ โลกร ัม หร ือ ๖๐๐ ล ิตร                   

หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
๑)  นับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา จนถึงวันที่ ๑๖ พฤศจิกายน 

๒๕๗๔ ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 30 บาท 
๒)  นับแต่วันที ่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๗๔ จนถึงวันที ่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๘๐               

ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 51 บาท 
3)  นับแต่ว ันที ่  17 พฤศจิกายน 2580 เป ็นต ้นไป ให ้เก ็บค่าธรรมเนียม                  

เดือนละ 66 บาท 
      (ข )   กรณ ีม ีปร ิมาณม ูลฝอยต ่อเด ือนเก ิน ๑๒๐ ก ิ โลกร ัม หร ือ ๖๐๐ ล ิตร                           

หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม              
หร ือ ๖๐๐ ล ิตร หร ือ ๐.๖ ล ูกบาศก์เมตร และสำหร ับปร ิมาณมูลฝอยส่วนที ่ เก ิน ๑๒๐ กิโลกรัม                    
หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร                 
หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 30 บาท 
 
 



- 9 - 
 

      (ค)  กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘ ,๐๐๐ ลิตร                 
หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม 
หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที ่เกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม                    
หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร                 
หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 60 บาท 

(2)  การกำจัดมูลฝอย เป็นรายเดือน 
      (ก)  กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร หรือ 0.6 

ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
 ๑)  นับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา จนถึงวันที่ ๑๖ พฤศจิกายน 

๒๕๗๔ ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 20 บาท 
 ๒)  นับแต่วันที ่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๗๔ จนถึงวันที ่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๘๐               

ให้เก็บค่าธรรมเนียมเดือนละ 51 บาท 
 3)  นับแต่ว ันที ่ 17 พฤศจิกายน 2580 เป็นต้นไป ให้เก็บค่าธรรมเน ียม                  

เดือนละ 61 บาท 
        (ข)   กรณ ีม ีปร ิมาณม ูลฝอยต ่อเด ือนเก ิน ๑๒๐ ก ิ โลกร ัม หร ือ ๖๐๐ ล ิตร                           
หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๑๒๐ กิโลกรัม             
หร ือ ๖๐๐ ล ิตร หร ือ ๐.๖ ล ูกบาศก์เมตร และสำหร ับปร ิมาณมูลฝอยส่วนที ่ เ ก ิน ๑๒๐ กิโลกรัม                    
หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร                 
หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 20 บาท 

      (ค)  กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือนเกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม หรือ ๑๘ ,๐๐๐ ลิตร                 
หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ข) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม 
หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที ่เกิน ๓ ,๖๐๐ กิโลกรัม                    
หรือ ๑๘,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑๘ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม หรือ ๖๐๐ ลิตร                 
หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 30 บาท 

(3)  การเก็บและขนมูลฝอย หรือการกำจัดมูลฝอย เป็นรายครั้ง 
      (ก)  การเก ็บและขนมูลฝอยต่อครั ้ง ให ้ค ิดเป ็นหน่วย หน่วยละ ๑๒๐ กิโลกรัม                      

หรือ ๖๐๐ ลิตร หรือ ๐.๖ ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท 
      (ข)  กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑ ,๒๐๐ ลิตร

หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน ๒๔๐ กิโลกรัม                 
หรือ ๑ ,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที ่เก ิน ๒๔๐ กิโลกรัม                        
หรือ ๑,๒๐๐ ลิตร หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๒๔๐ กิโลกรัม หรือ ๑ ,๒๐๐ ลิตร               
หรือ ๑.๒ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท 

      (ค)  การกำจัดมูลฝอยต่อครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร 
หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท 
 



- 10 - 
 

      (ง)  กรณีมีปริมาณมูลฝอยที่กำจัดต่อครั้งเกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 
1.2 ลูกบาศก์เมตร ให้เก็บค่ะธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่ไม่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 
1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร และสำหรับปริมาณมูลฝอยส่วนที่เกิน 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร 
หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ 240 กิโลกรัม หรือ 1,200 ลิตร หรือ 1.2 ลูกบาศก์เมตร 
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 200 บาท 

(4)  การเก็บและขนสิ่งปฏิกูล หรือการกำจัดสิ่งปฏิกูล เป็นรายครั้ง 
      (ก)  การเก็บและขนสิ ่งปฏิกูลต่อครั ้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ ๕๐๐ ลิตร  หรือ          

๐.๕ ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 250 บาท 
      (ข)  กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่เก็บและขนต่อครั้งเกิน ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร 

ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ก) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่ไม่เกิน ๑ ,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร               
และสำหร ับปร ิมาณส ิ ่งปฏ ิก ูลส ่วนท ี ่ เก ิน ๑ ,๐๐๐ ล ิตร หร ือ ๑ ล ูกบาศก ์ เมตร ให ้ค ิดเป ็นหน ่วย                    
หน่วยละ ๑,๐๐๐ ลิตร หรือ ๑ ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 250 บาท 

      (ค)  การกำจ ัดส ิ ่ งปฏ ิก ูลต ่อคร ั ้ ง  ให ้ค ิดเป ็นหน ่วย หน ่วยละ 500 ล ิตร หรือ                       
0.5 ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 300 บาท 

      (ง)  กรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่กำจัดต่อครั้งเกิน 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร               
ให้เก็บค่าธรรมเนียมตาม (ค) สำหรับปริมาณสิ่งปฏิกูลส่วนที่ไม่เกิน 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร              
และสำหร ับปร ิมาณส ิ ่งปฏ ิก ูลส ่วนท ี ่ เก ิน 1,000 ล ิตร หร ือ 1 ล ูกบาศก ์ เมตร ให ้ค ิดเป ็นหน ่วย                             
หน่วยละ 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร โดยให้เก็บค่าธรรมเนียมหน่วยละ 300 บาท 
  (5)  กรณีที ่คำนวณปริมาณสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอยแล้ว เศษไม่เกินกึ ่งหนึ ่งของหน่วย                 
ตามที่กำหนดใน (๑) ถึง (4) ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกินกึ่งหนึ่งของหน่วยตามที่กำหนดใน (๑) ถึง (4)            
ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย 
  ข้อ 36  ให้เก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดมูลฝอยเป็นรายเดือนและรายครั ้งตามข้อ 35               
แล้วแต่กรณี ในอัตรากึ่งหนึ่ง กรณีท่ีเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่สามารถคัดแยกมูลฝอยทั้งหมด
ที่มีอยู่ได้ตามประเภทของมูลฝอยในเดือนหรือครั้งที่มีการเก็บและขนมูลฝอย ดังต่อไปนี้ 
  (1) มูลฝอยทั่วไป มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพ่ือส่ง
กำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
  (2) มูลฝอยอินทรีย์ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยอินทรีย์ เช่น โครงการ
ถังขยะเปียกลดโลกร้อน จัดทำปุ๋ยหมัก หรือนำไปเลี้ยงสัตว์ในครัวเรือน หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุง
บรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
  (3) มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ มีการเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมคัดแยกมูลฝอยนำกลับมา           
ใช้ใหม่ เช่น ธนาคารขยะ (recyclable waste bank) ผ้าป่าขยะ หรือแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุ
โดยปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อจัดการอย่างถูกวิธีต่อไป 
  (4) มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตราย มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดย             
ปิดปากถุงให้มิดชิดเพื่อส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
 



- 11 - 
 

  (5) มูลฝอยติดเชื้อ มีการแยกบรรจุในภาชนะรองรับหรือถุงบรรจุโดยปิดปากถุงให้มิดชิด          
เพ่ือส่งกำจัดอย่างถูกวิธีต่อไป 
  กรณีที ่อาคารหรือสถานที่ใดไม่มีมูลฝอยประเภทใดตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าเจ้าของหรือ                 
ผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ได้มีการคัดแยกมูลฝอยประเภทนั้นแล้ว 
  ข้อ 37  ให้ยกเว ้นค่าธรรมเนียมการเก็บและขนสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอยเป็นรายเดือน                 
และรายครั ้งตามข้อ 35 แล้วแต่กรณี ให้แก่เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ ่งอยู ่ในพื ้นที่               
ตามประกาศเขตพ้ืนที่ประสบสาธารณภัย เฉพาะกรณีสาธารณภัยที่เกิดจากธรรมชาติ ตั้งแต่วันที่มีการประกาศ
เขตพื ้นที ่ประสบสาธารณภัยจนถึงว ันที ่ม ีการประกาศวันสิ ้นสุดสาธารณภัย ทั ้งนี ้  กรณีที ่ระยะเวลา                     
ที่เกิดสาธารณภัยไม่ครบเดือนให้ปัดเป็นหนึ่งเดือน 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

  ข้อ 38  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามความในหมวด 2 ของข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับ     
ไม่เกินห้าร้อยบาท 
    ผู ้ ใดฝ ่าฝ ืนหร ือไม ่ปฏ ิบ ัต ิตามข้อบัญญัต ินี้  นอกเหนือจากหมวด 2 ต ้องระวางโทษ                      
ตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย                
ของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

หมวด 7 
บทเฉพาะกาล 

  ข้อ 39  ผู้ดำเนินกิจการใดเป็นกิจการที่จะต้องได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เมื่อได้ยื่น            
คำขอรับใบอนุญาตภายในกำหนดเวลาเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้ มีผลใช้บังคับ ให้ยังคงประกอบกิจการ
ได้ต่อไปจนกว่าจะมีคำสั่งไม่อนุญาต 
    ข้อ 40  บรรดาคำขออนุญาตที ่ได้ยื ่นไว้ก่อนวันที ่ข้อบัญญัตินี ้มีผลใช้บังคับและยังอยู่                  
ในระหว่างการพิจารณาของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้ถือว่าเป็นคำขออนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ 
    ข้อ 41  คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขซึ่งสั่งโดยอาศัยอำนาจตาม
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี ้ย เรื ่อง การจัดการสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2559                
ให้คงใช้บังคับต่อไปได้เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ 

  ประกาศ ณ วันที่ ...........................................................  
 
(นายสขภณ  เพิ่มสิน) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
  เห็นชอบ 

 
(     ) 

   นายอำเภอบ้านแหลม   



ส.ม. ๑ 

แบบคำขอรับใบอนุญาต 
 

เขียนที่...................................................... 
วันที่........เดือน..........................พ.ศ......... 

ข้าพเจ้า.................................................................................................อายุ................ ....ปี สัญชาติ...................... 
อยู่บ้านเลขท่ี......................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย.......................................ถนน............... ............................ 
แขวง/ตำบล.....................................เขต/อำเภอ.....................................เทศบาล/อบต.......... ............................... 
จังหวัด............................................หมายเลขโทรศัพท์........................................................... ....... 
 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ 
 (  ) สถานที่จำหน่ายอาหารหรือสะสมอาหารประเภท................................................................... 
 โดยมีพ้ืนที่ประกอบการ................................ตารางเมตร 
 (  ) กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพประเภท.................................................................................  
 มีคนงาน.............................คน  ใช้เครื่องจักรขนาด......................................แรงม้า 
 (  ) กิจการตลาดที่มีการจำหน่าย......................................(เปน็ประจำ/เป็นครั้งคราว/ตามวันนัด) 
 (  ) กิจการจำหน่ายสินค้าในที่/ทางสาธารณสุขจำหน่ายสินค้าประเภท........................................ 
 ณ บริเวณ.......................................................โดยวธิีการ.................................................... .......... 
 (  ) กิจการรับทำการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจประเภท 
 เก็บขนสิ่งปฏิกูลโดยมีแหล่งกำจัดที่........................................................................................... .... 
 เก็บขนและกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยมีระบบกำจัดอยู่ที่................................................................ 
 เก็บขนมูลฝอยโดยมีแหล่งกำจัดที่............................................................................................... ... 
 เก็บขนและกำจัดมูลฝอยโดยมีแหล่งกำจัดที่...................................................................................  
ต่อ (เจ้าพนักงานท้องถิ่น)............................................พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย 
ดังนี้ คือ  

๑. สำเนาบัตรประจำตัว..................................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
๒. สำเนาทะเบียนบ้าน 
๓. หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง คือ 

๓.๑ ......................................................................................................................... .............. 
๓.๒ ......................................................................................................................... .............. 

 ๔.  ......................................................................................................................... ...................... 
 ๕.  ......................................................................................................................... ...................... 
 
 
 
 
 
 



(ด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 

 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอรับใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

(ลงชื่อ)............................................................ผู้รับใบอนุญาต 
                                                   (...........................................................) 

 
ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (  ) เห็นสมควรอนุญาตและกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ 
............................................................................................................................. .................................................
.................................................................................. ............................................................................................  
 (  ) เห็นควรไม่อนุญาตเพราะ 
............................................................................................................................. .................................................
.................................................................................. ............................................................................................  
 

(ลงชื่อ)...............................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
                                       (..............................................) 

                                      ตำแหน่ง..................................................... 
                                      วันที่............................................................ 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
          (  ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
          (  ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

                                      (ลงชื่อ) ...............................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                        (..............................................) 

                                  ตำแหน่ง................................................วันที่........./........./......... 

แผนผังแสดงที่ตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 



แบบ  สม. ๒ 

 
ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 

เล่มที่...............เลขที่......................ปี............................ 
 
 อนุญาตให้.............................................................อายุ.....................ปี สัญชาติ.................... .................. 
อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี.......................หมู่ที่................ตรอก/ซอย.........................ถนน.................... ................... 
ตำบล/แขวง...............................................อำเภอ/เขต......................................จังหวัด............... ......................... 
โทรศัพท์.................................................โทรสาร................................................  
 ข้อ  ๑  ประกอบกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
ประเภท.......................................................................................................ค่าธรรมเนียม.... ........................บาท 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่................................เลขที่..............................ลงวันที่.................เดือน...... ..........พ.ศ............. 
โดยใช้ชื่อกิจการว่า................................................................................................จำนวนคนงาน ....................คน 
ตั้งอยู่ ณ เลขที่..................หมู่ที่.................ถนน.....................ตำบล................................อำเภอ. .......................... 
จังหวัด..................................โทรศัพท์............................................โทรสาร.......................... ..... 
 ข้อ ๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล 
และมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๙  

(๒) ............................................................................................................................. ................... 
 

ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้จนถึงวันที่...............เดือน......................พ.ศ................ 
ออกให้ ณ วันที่.....................เดือน.......................พ.ศ................. 
 
ลงชื่อ.....................................                                     ลงชื่อ.......................................... 
(..............................................)                                   (...................................................) 
             ผู้รับเงิน                                            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
 
คำเตือน  ๑) ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย เห็นได้ง่าย ณ สถานที่ที่ได้รับใบอนุญาต 
   ๒) ต้องต่อใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  
 
 



แบบ  สม. 3 
คำขอต่ออายุ 

ประกอบกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 

เล่มที่รับ.........../............. 
 

เขียนที่.......................................................................... 
วันที่....................เดือน.........................พ.ศ.................. 

       ข้าพเจ้า.......................................................................อายุ...................ปี สัญชาติ............. .................... 
อยู่บ้านเลขท่ี.......................หมู่ที่...............ตรอก/ซอย..........................ถนน............................. ........................... 
ตำบล/แขวง...............................................อำเภอ/เขต...................................จังหวัด.................. ......................... 
โทรศัพท์.................................................โทรสาร..............................................  
       ขอยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือ กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
ประเภท......................................................................................ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
โดยใช้ชื่อกิจการว่า.................................................................................................จำนวนคนงาน....................คน 
ตั้งอยู่ ณ เลขที่...............หมู่ที่...........ถนน..........................ตำบล.................................อำเภอ.... ........................... 
จังหวัด.............................โทรศัพท์....................................โทรสาร................................  
 พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้า ได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว คือ 

๑. ใบอนุญาตเดิม 
๒. ............................................................................................................................. ............................. 
๓. ............................................................................................................................. ............................. 

 
ขอรับรองว่า ข้อความในใบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
                                     (ลงชื่อ).....................................................ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 

                   (...................................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบ สม. ๔ 
คำขออนุญาตการต่าง ๆ 

เกี่ยวกับการประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 
เล่มที่รับ.............../................ 
 

เขียนที่................................................... 
วันที่.................เดือน...........................พ.ศ.................... 

 
 ข้าพเจ้า.........................................................................อายุ..........................ปี สัญชาต.ิ... ...................... 
อยู่บ้านเลขท่ี......................หมู่ที่...................ตรอก/ซอย........................ถนน............................ ............................ 
ตำบล/แขวง..................................................อำเภอ/เขต.....................................จังหวัด............. .......................... 
โทรศัพท์....................................................โทรสาร................................................  
โดยใช้ชื่อกิจการว่า................................................................................................จำนวนคนงาน .....................คน 
ตั้งอยู่ ณ เลขที่.................หมูท่ี่................ถนน..........................ตำบล...........................อำเภอ... ........................... 
จังหวัด.................................โทรศัพท์....................................โทรสาร...............................  
 ขอยื่นคำขอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย ด้วยข้าพเจ้ามีความประสงค์ 
............................................................................................................................. ..................................................
................................................................................. ..............................................................................................
............................................................................................................................. ..................................................
............................................................................................................................. .................................................. 
 

                                ขอรับรองว่า ข้อความในใบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

                                                       (ลงชื่อ)....................................................ผูข้ออนุญาต 
                                                 (..............................................) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ด้านหลังคำขอต่ออายุใบอนุญาต) 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
เลขที่ ................................ไดร้ับเรื่องเมื่อวันที่...........เดือน.....................พ.ศ.....................  
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 
                                        ไม่ครบ คือ 

๑) ............................................................. 
๒) ............................................................. 
๓) ............................................................ 

 
                                     (ลงชื่อ)................................................ 
                                              (..............................................) 
                                 ตำแหน่ง.................................................... 

 
ความเห็นของปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
 (  ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ 
............................................................................................................................. ..................................................
................................................................................. ..............................................................................................  
 (  ) เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ  
............................................................................................................................. ..................................................
................................................................................. ..............................................................................................  
 

                                          (ลงชื่อ)................................................... 
                                                   (................................................) 

                                                   ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
                                                      วันที่.........../........../........... 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
            (  ) อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตได้ 
            (  ) ไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต 
 

(ลงชื่อ).................................................. 
         (......................................................) 

    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมผักเบี้ย 
วันที่........../........../............ 

 
 


